
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМК1Э, 
Щ1ЭНЫГБЭМРЭ Щ1АЛЭГБУАЛЭМ Я ГУЭХУХЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ БИЛИМ БЕРИУ,
ИЛМУ ЭМ ЖАШ ТЁЛЮНЮ ИШЛЕРИ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

«■/£» О У  2019 г. №

О внедрении целевой модели цифровой образовательной среды 
в образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

общего и среднего профессионального образования, в 2019 году

В соответствии с региональным проектом «Цифровая образовательная 
среда» национального проекта «Образование», утвержденным решением 
президиума Совета при Главе Кабардино-Балкарской Республики по 
стратегическому развитию и национальным проектам от 12 декабря 2018 г. 
№ 2, подпрограммой «Реализация мероприятий национального проекта
«Образование» государственной программы Кабардино-Балкарской Республики 
«Развитие образования в Кабардино-Балкарской Республике», утвержденной 
постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики 17.09.2013 г. 
№ 249-ПП, в рамках соглашения о реализации регионального проекта «Цифровая 
образовательная среда» на территории Кабардино-Балкарской Республики от 5 
февраля 2019 г. № 073-2019-Е4007-1, соглашения о предоставлении субсидии из 
федерального бюджета бюджету Кабардино-Балкарской Республики на внедрение 
целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных организациях федерального 
проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» 
от 11 февраля 2019 г. № 073-08-2019-525, в целях создания условий для развития 
цифровизации образовательного процесса в соответствии с основными задачами, 
условиями и особенностями функционирования цифровой образовательной среды 
для разных уровней образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1 перечень образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы общего и среднего профессионального образования, на базе которых,



внедряется целевая модель цифровой образовательной среды в 2019 году 
(приложение 1);

1.2 примерный перечень оборудования для внедрения целевой модели 
цифровой образовательной среды в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы общего и среднего профессионального образования, 
в 2019 году (приложение 2);

1.3 смету расходов на реализацию мероприятий по внедрению целевой 
модели цифровой образовательной среды в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы общего и среднего профессионального 
образования, в 2019 году (приложение 3);

2. Отделу дошкольного и среднего общего образования 
(Мальбахов А.А.) организовать работу по внедрению целевой модели цифровой 
образовательной среды в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы общего и среднего профессионального образования, 
в 2019 году.

3. Отделу контрактной службы и материально-технического обеспечения 
(Апшев М.Б.) обеспечить своевременное оформление необходимых документов и 
закупку оборудования согласно утвержденной смете.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Кабардино-балкарской Республики 
провести организационно-подготовительную работу по внедрению целевой 
модели цифровой образовательной среды в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы общего образования, в 2019 году

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю 
за собой.

Министр А.Кумыков



Лист согласования к приказу:
«О внедрении целевой модели цифровой образовательной среды в 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
общего и среднего профессионального образования, в 2019 году»

Заместитель министра 

Заместитель министра

Начальник управления 
дошкольного, среднего общего, 
профессионального и 
дополнительного образования

Начальник отдела дошкольного и 
среднего общего образования

И. Шонтукова 

А.Битуев

М. Мизова

А. Мальбахов

Начальник отдела экономического 
анализа и прогнозирования

Начальник отдела контрактной 
службы и материально-технического 
обеспечения

Заведующий сектором правового 
обеспечения

А. Кодзоков

М. Апшев

М. Кубаев



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства просвещения, 

науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики

от « / ^  » (9ty 2019 г. №

Перечень
образовательных организаций, реализующих образовательные программы общего 
и среднего профессионального образования, на базе которых, внедряется целевая 

модель цифровой образовательной среды в 2019 году

№
п/п

Наименование образовательной 
организации

Юридический адрес 
образовательной организации

1 Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа» 
с.п. Герменчик

361300, Кабардино-Балкарская 
Республика, Урванский 
муниципальный район, 

с.п. Герменчик, ул. Школьная ,24
2 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 
имени Чеченова Ш.Ш. г.п. Кашхатау» 

Черекского района КБР

361801, Кабардино-Балкарская 
Республика, Черекский 
муниципальный район, 

г.п. Кашхатау, ул. Мечиева, 100

3 Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 1 г. Майского»

361115, Кабардино-Балкарская 
Республика, г. Майский, 

ул. Гагарина, 10
4 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа» с. 
Эльбрус Эльбрусского района 

Кабардино-Балкарской Республики

361603, Кабардино-Балкарская 
Республика, Эльбрусский 

муниципальный район, 
с. п. Эльбрус, ул. Школьная, 4

5 Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа им. В.М.
Кокова» с.п. Кишпек Баксанского 

муниципального района Кабардино- 
Балкарской Республики

361502, Кабардино-Балкарская 
Республика, Баксанский 
муниципальный район 

с.п. Кишпек, ул. Школьная, 11

6 Муниципальное казенное 
образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №1 с. 
Алтуд» Прохладненского

361026, Кабардино-Балкарская 
Республика, Прохладненский 

муниципальный район, 
с. Алтуд, ул. Комсомольская, д. 60



муниципального района Кабардино- 
Балкарской Республики

7 Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№6 г.Баксана»

361535, Кабардино-Балкарская 
Республика, г. Баксан, ул. Угнич, 

Д.1

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№ 4 имени А.Г. Головко»

361043, Кабардино-Балкарская 
Республика, г. Прохладный, 

ул. Строительная, 272а

9 Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№2 им. Кешокова А.П.» 

с. п. Шалушка Чегемского 
муниципального района Кабардино- 

Балкарской Республики

361420, Кабардино-Балкарская 
Республика, Чегемский 

муниципальный район, с. п. 
Шалушка, пер. им. Нибежева Х.Г., 

8

10 Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№3 имени Т.К. Мальбахова городского 

поселения Терек» Терского 
муниципального района Кабардино- 

Балкарской Республики

361202, Кабардино-Балкарская 
Республика, Терский 

муниципальный район, 
г. Терек, ул. Панагова, д. 114

11 Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
имени Х.К. Табухова» с.п. Анзорей 

Лескенского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики

361350, Кабардино-Балкарская 
Республика, Лескенский 
муниципальный район, 

с.п. Анзорей, ул. Школьная, 4

12 Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№1 имени Мухаба Алимовича 

Камбиева» с.п. Каменномостское 
Зольского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики

361712, Кабардино-Балкарская 
Республика, Зольский 

муниципальный район, с.п. 
Каменномостское, 
ул. Кумыкова, д. 5

13 Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№5 с углубленным изучением 
отдельных предметов им.А.С. 

Пушкина» городского округа Нальчик 
Кабардино-Балкарской Республики

360022, Кабардино-Балкарская 
Республика, г.Нальчик, 

ул. Пачева, д. 55



14 Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№15» городского округа Нальчик 

Кабардино-Балкарской Республики

360901, Кабардино-Балкарская 
Республика, с. Белая Речка, 

ул. Бабаева, д. 19

15 Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№18» городского округа Нальчик 

Кабардино-Балкарской Республики

360024, Кабардино-Балкарская 
Республика, г. Нальчик, 

ул. Неделина, д. 9,

16 Г осударственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение «Кабардино-Балкарский 
гуманитарно-технический колледж»

360032, Кабардино-Балкарская 
Республика, г. Нальчик, 

ул. Калмыкова, 246



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства просвещения, 

науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики

от « » О У  2019 г. №

Примерный перечень оборудования 
для внедрения целевой модели цифровой образовательной среды в 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
общего и среднего профессионального образования, в 2019 году

№
п/п

Наименование оборудования Количество на одно учреждение, 
шт.

1. МФУ (принтер, сканер, копир) 1
2. Ноутбук для управленческого 

персонала
6

3. ПАК Цифровая образовательная 
среда в составе:

3.1. Ноутбук учителя 2
3.2. Интерактивный комплекс 2
3.3. Мобильное крепление для 

интерактивного комплекса
2

3.4. Ноутбук мобильного класса 30
3.5. Вычислительный блок 

интерактивного комплекса
2


